
 1

 
    

Deliberazione n. 1 del 27/01/2023     
               

OGGETTO: CORRISPETTIVO DI CONFERIMENTO AL TERMOVALORIZZATORE DEL GERBIDO. 
AGGIORNAMENTO A FINI ISTAT PER L’ANNO 2022. DETERMINAZIONE PROVVISORIA PER L’ANNO 
2023. PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA. 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
PREMESSO CHE: 

- Il Contratto di Servizio tra ATO-R e TRM, sottoscritto in data 21/12/2012, stabilisce quanto segue in 
merito all’aggiornamento del Corrispettivo di Conferimento all’Impianto del Gerbido: 
13.3. Il Corrispettivo di Conferimento sarà soggetto ad aggiornamento annuale sulla base dell’inflazione 
stimata e reale come segue: 
(a) con riferimento al Corrispettivo di Conferimento da applicare durante l’Esercizio Provvisorio 
dell’Impianto, il Corrispettivo di Conferimento sarà rivalutato annualmente (i) sulla base dell’inflazione 
reale annuale determinata dalla variazione annuale dell’indice ISTAT  dei prezzi al consumo per le 
famiglie di operai ed impiegati verificatasi tra la data di definizione del Corrispettivo di Conferimento 
come risultante dall’aggiornamento del Piano Economico e Finanziario di cui all’articolo 11 (ovvero, 
qualora alla data di inizio dell’Esercizio Provvisorio non si sia ancora completata la procedura di 
aggiornamento di cui all’articolo 11, dal 20 ottobre 2008) e il 31 dicembre 2012 (ovvero, qualora 
l’Esercizio Provvisorio inizi nel 2014, il 31 dicembre 2013); nonché (ii) sulla base dell’indice stimato di 
inflazione [2%] risultante dal Piano Economico e Finanziario di cui all’articolo 11 (di seguito, l’“Inflazione 
Stimata”) per l’anno dell’Esercizio Provvisorio, fatto salvo quanto previsto al successivo punto (c). (….). 
(b) a partire dal 1° gennaio degli anni successivi alla data di inizio dell’anno di Esercizio Provvisorio 
dell’Impianto, il Corrispettivo di Conferimento sarà automaticamente aggiornato sulla base dell’Inflazione 
Stimata [2%], fatto salvo quanto previsto al successivo punto (c). (….) 
(c) qualora l’inflazione reale, come risultante dalla variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per 
le famiglie di operai e impiegati rilevato al 31 gennaio dell’anno successivo a quello di applicazione 
dell’Inflazione Stimata dovesse essere inferiore o superiore all’Inflazione Stimata, il Corrispettivo di 
Conferimento relativo all'anno di riferimento sarà aggiornato in misura corrispondente restando inteso 
che tale differenza sarà oggetto di conguaglio che sarà fatturato entro il trentesimo giorno successivo 
alla definizione dell’aggiornamento.(…).  

 
CONSIDERATO CHE: 

- L’Assemblea di ATO-R, con Deliberazione n. 4 del 16/4/2014 stabiliva che il metodo da adottarsi per tutti 
gli aggiornamenti di cui all’art. 13 del Contratto di Servizio citato fosse l’utilizzo degli indici mensili con 
particolare riferimento alla variazione dell’inflazione ISTAT FOI senza tabacchi registrata tra il mese di 
dicembre dell’anno precedente e il mese di dicembre dell’anno di applicazione del Corrispettivo stesso. 

- L’Assemblea di ATO-R, con Deliberazione n. 2 del 13/04/2022 approvava il Corrispettivo di 
Conferimento definitivo per l’anno 2021 all’impianto del Gerbido, conguagliandolo ex art. 13.3 (c) del 
Contratto di servizio, nell’importo di 112,56 €/t (oltre ai contributi ad Enti Locali ed IVA). Con il medesimo 
atto, inoltre, determinava, ai sensi dell’art. 13.3 (b) del Contratto di Servizio, il Corrispettivo di 
Conferimento provvisorio per l’anno 2022 all’impianto del Gerbido nell’importo di 112,56 €/t (oltre ai 
contributi ad Enti Locali ed IVA), mediante applicazione dell’inflazione stimata del 0%, in considerazione 
delle condizioni eccezionali che hanno visto una improvvisa crescita dell’indice nel corso degli ultimi 
mesi dell’anno 2021.  

- Come previsto dall’art. 13.3 lett (c) del citato Contratto, il Corrispettivo provvisorio per l’anno 2022 deve 
ad oggi essere conguagliato sulla base dell’Inflazione Reale.  

ORIGINALE 



 2

- Inoltre il Corrispettivo di Conferimento provvisorio per l’anno 2023 deve essere determinato ai sensi 
dell’art. 13.3 (b) del Contratto di Servizio, aggiornando il Corrispettivo di Conferimento definitivo per 
l’anno 2022 come sopra determinato con l’applicazione dell’Inflazione Stimata del 2% (così definita 
contrattualmente). 

 
DATO ATTO CHE l’Inflazione Reale (ISTAT FOI senza tabacchi) registrata tra dicembre 2021 e dicembre 2022, 
dai dati estratti dall’ISTAT, risulta pari a + 11,8%. 
 
RILEVATO CHE: 

- proprio alla luce della potenziale rilevante incidenza dell’aumento in corso dell’ISTAT sul Corrispettivo di 
Conferimento per l’anno 2022 e successivi, l’Assemblea di ATO-R, con la citata Deliberazione n. 2 del 
13/04/2022, dava mandato al Presidente del CDA di avviare un tavolo di lavoro con TRM spa al fine di 
valutare modalità applicative dell’indice ISTAT più idonee a salvaguardare l’interesse pubblico. 

- Nel corso del tavolo di lavoro si sono valutati gli impatti potenziali dell’applicazione dell’ISTAT Reale sul 
Corrispettivo e gli impatti reali del rilevante aumento dei prezzi di vendita dell’energia elettrica sui flussi 
di cassa della società, al fine di trovare un bilanciamento tra l’interesse pubblico e l’equilibrio economico 
finanziario del gestore pur perseguendo il rispetto delle disposizioni del Contratto di Servizio. 

- in esito al complesso tavolo di lavoro svolto da ATO-R e TRM spa in attuazione della Deliberazione di 
Assemblea ATO n. 2 del 13/04/2022, la società TRM, con nota prot. n. TR000937-2022-P del 
19/12/2022 e successiva nota prot. n. TR000947-2022-P del 23/12/2022, proponeva: 
 “Corrispettivo definitivo anno 2022: applicazione al Corrispettivo definitivo anno 2021 del solo ISTAT 

Stimato dal Contratto di Servizio pari al 2% e non applicazione dell’ISTAT Reale, in deroga all’art. 13 
del Contratto di Servizio; 

 Corrispettivo provvisorio anno 2023: pari al Corrispettivo definitivo anno 2022; 
 Corrispettivo definitivo anno 2023: da demandare a successivi confronti. 
Tale proposta sarà oggetto di richiesta derogatoria alle Banche Finanziatrici. 
Laddove la proposta anzidetta fosse accolta da ATO-R, nelle more dell’ottenimento del consenso delle 
Banche Finanziatrici, TRM applicherà i Corrispettivi di cui sopra già dal 1/1/2023.” 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi della sopra citata proposta di TRM spa, ove approvata da ATO-R e nelle more 
dell’ottenimento del consenso delle Banche Finanziatrici sulla stessa ai sensi del vigente Contratto di 
Finanziamento: 

- l’applicazione dell’ISTAT Stimato dal Contratto di Servizio pari al 2%, porta il Corrispettivo di 
Conferimento definitivo per l’anno 2022 a 114,81 €/t (oltre ai contributi ad Enti Locali ed IVA);  

- il Corrispettivo di Conferimento provvisorio per l’anno 2023 è dello stesso importo del 2022 ovvero 
114,81 €/t (oltre ai contributi ad Enti Locali ed IVA), applicando di fatto un’Inflazione Stimata pari allo 
0%; 

- TRM applicherà i Corrispettivi di cui sopra già dal 1/1/2023. 
 
VALUTATA condivisibile, sia in un’ottica di interesse pubblico in considerazione della contingente situazione 
economica nazionale ed internazionale che sta impattando sulle dinamiche inflattive sia nell’ottica del rispetto 
del Contratto di Servizio applicando comunque l’ISTAT contrattualmente previsto, la proposta presentata da 
TRM spa in conclusione al tavolo di lavoro, con nota prot. n. TR000937-2022-P del 19/12/2022 e successiva 
nota prot. n. TR000947-2022-P del 23/12/2022, e ritenuto, pertanto, di proporre all’Assemblea: 

- l’approvazione, ai sensi dell’art. 13.3 (b) del Contratto di Servizio, nelle more dell’ottenimento del 
consenso delle Banche Finanziatrici, del Corrispettivo di Conferimento definitivo per l’anno 2022 
all’Impianto del Gerbido nell’importo di 114,81 €/t (oltre ai contributi ad Enti Locali ed IVA) risultante 
dall’applicazione al Corrispettivo definitivo anno 2021 del solo ISTAT Stimato dal Contratto di Servizio 
pari al 2% e non applicazione dell’ISTAT Reale, in deroga all’art. 13 del Contratto di Servizio; 

- l’approvazione, ai sensi dell’art. 13.3 (b) del Contratto di Servizio, nelle more dell’ottenimento del 
consenso delle Banche Finanziatrici, del Corrispettivo di Conferimento provvisorio per l’anno 2023 
all’Impianto del Gerbido nell’importo di 114,81 €/t (oltre ai contributi ad Enti Locali ed IVA), applicando di 
fatto un’Inflazione Stimata pari allo 0%. 

 
CONSIDERATO TUTTAVIA CHE la citata proposta di TRM spa è condizionata all’ottenimento del consenso 
delle Banche Finanziatrici, si ritiene di proporre all’Assemblea di sospendere, sino all’ottenimento di tale 
consenso, l’approvazione degli Aggiornamenti del Piano Economico Finanziario e del Caso Base per le Date di 



 3

Calcolo successive alle ultime approvate (tra cui quelli relativi alle Date di Calcolo Giugno 2021, Dicembre 2021 
e Giugno 2022, presentati da TRM ad ATO-R con note prot. n. TR000924-2022-P del 7/12/2021, prot. n. 
TR000925-2022-P del 7/12/2022 e prot. n. TR000936-2022-P del 19/12/2022 e oggi in corso di istruttoria). 
Laddove TRM spa non ottenesse il consenso delle Banche Finanziatrici sulla proposta, gli uffici dovranno 
rivalutare gli effetti dell’applicazione dell’ISTAT Reale sugli Aggiornamenti del Piano Economico Finanziario e del 
Caso Base per le Date di Calcolo considerate ed eventuali ulteriori strumenti di mitigazione al fine di favorire 
l’interesse pubblico. 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 
 
Visto lo Statuto dell’ente. 
 
DATO ATTO CHE la L.R. n. 1/2018 “Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio di gestione integrata dei 
rifiuti urbani” ha previsto la riorganizzazione dei Consorzi di bacino per la gestione dei rifiuti urbani in Consorzi di 
area vasta e delle Associazioni d’Ambito in Conferenza d’Ambito regionale; nell’ambito della disciplina transitoria 
per la riorganizzazione della governance del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, dettata dall’art 33 
della stessa legge regionale e dall’art. 3 della L.R. n. 7/2012, è previsto che, nelle more della costituzione dei 
nuovi enti, gli enti esistenti continuino ad esercitare la loro attività, senza soluzione di continuità. 
 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 
sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 

 Presenti Assenti 
Rossi Maurizio X  
Casotti Gianluigi X  
Angela Massaglia X  
Manuela Genovese  X 

 
Presenti n. 3 
Assenti n. 1 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 3 
Favorevoli n. 3 
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità dei presenti 

 
DELIBERA 

 
1) Di condividere, per le motivazioni espresse in premessa, sia in un’ottica di interesse pubblico in 

considerazione della contingente situazione economica nazionale ed internazionale che sta impattando 
sulle dinamiche inflattive sia nell’ottica del rispetto del Contratto di Servizio applicando comunque 
l’ISTAT contrattualmente previsto, la proposta presentata da TRM spa, in conclusione al tavolo di lavoro 
con ATO-R, con nota prot. n. TR000937-2022-P del 19/12/2022 e successiva nota prot. n. TR000947-
2022-P del 23/12/2022, seppur condizionata all’ottenimento del consenso delle Banche Finanziatrici ai 
sensi del Contratto di Finanziamento. 

 
2) Di proporre all'Assemblea, per le motivazioni espresse in premessa, nelle more dell’ottenimento del 

consenso delle Banche Finanziatrici, l’approvazione, ai sensi dell’art. 13.3 (b) del Contratto di Servizio, 



 4

del Corrispettivo di Conferimento definitivo per l’anno 2022 all’Impianto del Gerbido nell’importo di 
114,81 €/t (oltre ai contributi ad Enti Locali ed IVA) risultante dall’applicazione al Corrispettivo definitivo 
anno 2021 del solo ISTAT Stimato dal Contratto di Servizio pari al 2% e non applicazione dell’ISTAT 
Reale, in deroga all’art. 13 del Contratto di Servizio, come da proposta presentata da TRM spa di cui al 
precedente punto 1). 
 

3) Di proporre all’Assemblea, per le motivazioni espresse in premessa, nelle more dell’ottenimento del 
consenso delle Banche Finanziatrici, l’approvazione, ai sensi dell’art. 13.3 (b) del Contratto di Servizio, 
del Corrispettivo di Conferimento provvisorio per l’anno 2023 all’Impianto del Gerbido nello stesso 
importo del Corrispettivo di Conferimento definitivo per l’anno 2022 ovvero 114,81 €/t (oltre ai contributi 
ad Enti Locali ed IVA), applicando di fatto un’Inflazione Stimata pari allo 0%, come da proposta 
presentata da TRM spa di cui al precedente punto 1).  

 
4) Di proporre, inoltre, all'Assemblea di sospendere, sino all’ottenimento del consenso delle Banche 

Finanziatrici sulla proposta presentata da TRM spa di cui al precedente punto 1), l’approvazione degli 
Aggiornamenti del Piano Economico Finanziario e del Caso Base per le Date di Calcolo successive alle 
ultime approvate (tra cui quelli relativi alle Date di Calcolo Giugno 2021, Dicembre 2021 e Giugno 2022, 
presentati da TRM ad ATO-R con note prot. n. TR000924-2022-P del 7/12/2021, prot. n. TR000925-
2022-P del 7/12/2022 e prot. n. TR000936-2022-P del 19/12/2022 e oggi in corso di istruttoria). Laddove 
TRM spa non ottenesse il consenso delle Banche Finanziatrici sulla proposta, gli uffici dovranno 
rivalutare gli effetti dell’applicazione dell’ISTAT Reale sugli Aggiornamenti del Piano Economico 
Finanziario e del Caso Base per le Date di Calcolo considerate ed eventuali ulteriori strumenti di 
mitigazione del Corrispettivo al fine di favorire l’interesse pubblico. 

 
5) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
 
Il Segretario               Il Presidente 
Dott. Gerlando Luigi RUSSO                                                                                  Avv. Maurizio ROSSI 
(f.to in originale)             (f.to in originale) 

                          
 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 

Il Funzionario Tecnico Responsabile          Il Funzionario Amministrativo Responsabile 
Ing. Palma URSO           Dott.ssa Federica CANUTO 
(f.to in originale)           (f.to in originale) 
 

  


